



## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, den 22. februar 2013  
Sagsnr.: 18969  
Dok.nr.: 496077

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 29. januar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 165 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) Flemming Møller Mortensen (S).

### **Spørgsmål 165:**

”Ministeren bedes oplyse, om der i FAO-regi eller andre internationale regi findes regler for eller anbefalinger vedrørende beredskab i forbindelse med smittefarlige sygdomme hos dyr i landbruget samt oplyse, hvad disse anbefalinger går ud på, når det gælder svine-MRSA, og hvordan Danmark lever op til disse regler/anbefalinger.”

### **Svar:**

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende, hvortil jeg henholder mig:

”FAO beskæftiger sig bl.a. med at fastlægge beredskab i anledning af grænseoverskridende trusler ved alvorlige smitsomme husdyrsygdomme, som fx mund- og klovesyge og fugleinfluenza. Dette sker i tæt samarbejde med Verdensorganisationen for Dyresundhed (OIE). FAO har også fokus på resistensproblematikker, men ikke specifikt på MRSA (Methicillin resistent *Staphylococcus aureus*).

OIE udarbejder standarder, der vedrører beredskab i forbindelse med samme sygdomme hos dyr i landbruget. MRSA og svine-MRSA er ikke på OIE listen over smitsomme sygdomme, hvorfor der ikke findes standarder eller regler specifikt herfor.

Den Europæiske Fødevareautoritet (EFSA) har i en rapport fra oktober 2012 givet en række anbefalinger til overvågning af MRSA i dyr. Danmark lever op til de gældende internationale anbefalinger om overvågning af MRSA, og der gennemføres løbende MRSA-overvågningsprojekter. Det kan afslutningsvist bemærkes, at MRSA-overvågning derudover forventes at komme til at indgå i et kommende EU-regelsæt om en harmoniseret EU resistensovervågning.”

Mette Gjerskov

/Theis Bødker Jensen